
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 

DETERMINA A CONTRARRE  

per l’affidamento mediante RDO n. 3444817 sul mercato elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016, della CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 
AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE E FREDDE E SNACK PRESSO L’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL 
LAVORO DI SIENA 01/03/2023-28/02/2026 

CIG: Z503A07249 

 

                                      IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro (in breve INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. ed in particolare l’art.32, comma 2, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti e successive modifiche) ed in particolare: 

• gli artt. 164 e seguenti in materia di concessioni; 
• gli artt. 28 e seguenti relativi ai principi comuni nelle modalità di affidamento; 
• l’art. 36 relativo ai contratti sotto soglia comunitaria; 
• l’art. 95 relativo ai criteri di aggiudicazione; 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla G.U. n.274 del 
23/11/2016, aggiornate con delibere del Consiglio n.206 del 01/03/2018 e n.636 del 10/07/2019; 

VISTO il D.D. del 11 agosto 2022 prot n. 8814 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale di Siena è stato conferito al Dott. Andrea Sammuri; 

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione avere presso la propria sede un servizio di 
distribuzione automatica di bevande calde e fredde e snack; 

DATO ATTO che il rapporto in essere con l’attuale concessionario, Società DI.B.A. S.N.C. di Guazzini 
Claudio & Maggiori Leonardo di San Gimignano (SI), partita IVA 00825500523 scadrà in data 
28/02/2023; 



RITENUTO pertanto necessario procedere tempestivamente per un nuovo affidamento della 
concessione per il servizio di distribuzione automatica di bevande e snack (n. due macchine per 
bevande calde e per bevande fredde e snack, presso la sede dell’ITL di Siena per un periodo di 3 anni 
dal 1 marzo 2023 al 28 febbraio 2026, al fine di snellire anche la presente procedura; 

PRESO ATTO che non è attiva alcuna Convenzione Consip per la tipologia del servizio richiesto; 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, 
emanato ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.- aggiornato con  D.Lgs 118/11 – coordinato con il 
D.Lgs. 126/14; 

DATO ATTO che: 

• il canone di concessione in ragione dell’utenza e della remuneratività del servizio, può essere 
quantificato come base d’asta a partire dalla somma di € 150,00 (euro centocinquanta) 
all’anno per ogni macchina installata, tenuto conto delle spese indicativamente previste per 
le utenze e per l’occupazione degli spazi; 

• l’importo complessivo a base d’asta di contrattazione, è pari per due macchine (una per le 
bevande calde ed una per gli snack e bevande fredde) ad € 300,00 (euro trecento) annuali; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del 
servizio in esame facendo ricorso alla procedura telematica presente su ME.PA., predisponendo 
apposita RDO n. 344817 rivolta ad operatori economici in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente, così perseguendo il principio di economicità e concorrenza delle ditte che 
operano nel settore merceologico d’interesse, applicando per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta 
più alta rispetto alla base d’asta stabilita per la concessione; 

RAVVISATA nella predetta procedura la finalità della assoluta economicità e trasparenza; 

TENUTO CONTO che si è ritenuto opportuno rivolgere l’apposita RDO n. 344817 anche all’operatore 
economico uscente, tenuto conto che lo stesso sta effettuando le prestazioni contrattuali con 
ottima diligenza e professionalità, garantendo una ragguardevole qualità dell'erogazione del 
servizio ed incontrando il vivo favore degli utenti, rilevata anche la carenza di ditte del settore 
iscritte al Mepa ed operanti nella provincia di Siena; 

RILEVATO che nell’RDO n. 344817 sono invitati gli operatori economici come di seguito elencati: 

1) BASIC BAR SNACK&DRINK SERVICE SRL – P.IVA 02901730248; 

2) CDA VENDING SRL – P.IVA 05910530483; 

3) COIBA S.R.L - P.IVA 01443620511; 

4) DIBA'70 SRL – P.IVA 00825500523; 

5) GENERAL BEVERAGE – P.IVA 00645690454; 

6) IVS ITALIA S.P.A - P.IVA 03320270162; 



7) LEOMATIC S.R.L - 00949180525; 

                                                                    DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono interamente richiamate: 

1. Di procedere all’affidamento della concessione del servizio di distribuzione automatica di alimenti 
e bevande presso la sede dell’ITL di Siena per il periodo 1 marzo 2023 - 28 febbraio 2026, mediante 
la RDO n. 3444817 lanciata sulla piattaforma elettronica MEPA ai sensi delle disposizioni normative 
di cui al D.Lgs. 50/2016. 

2. Di invitare gli operatori economici come sotto elencati: 

02901730248 BASIC BAR SNACK&DRINK SERVICE SRL; 

05910530483 CDA VENDING SRL; 

01443620511 COIBA S.R.L; 

00825500523 DIBA'70 SRL; 

00645690454 GENERAL BEVERAGE; 

 03320270162 IVS ITALIA S.P.A; 

00949180525 LEOMATIC S.R.L 

3. Di dare atto che il canone di concessione può essere quantificato come base d’asta minimo in € 
150,00 (euro centocinquanta) all’anno per ogni macchina installata e che l’importo complessivo a 
base di contrattazione minima è pari ad € 300,00 (euro trecento) annuali. 

4. Di procedere alla scelta del contraente con il criterio dell’offerta più alta, sulla base d’asta di € 
150,00 annue per ciascun distributore, pari al canone di gestione che il concessionario dovrà 
corrispondere all’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

5. Di ammettere solo offerte in rialzo rispetto al canone come sopra determinato. 

6. Di procedere, prima della stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, 
all’acquisizione del DURC ed alla verifica dei requisiti di idoneità professionale dell’aggiudicatario. 

7. Di richiedere al concessionario la corresponsione del canone di gestione all’Ispettorato, e 
corrisposto in rate semestrali anticipate, comprensive di IVA come per legge. 

8. Di introitare la somma del canone annuo sul conto di tesoreria dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro acceso presso la Banca Nazionale del Lavoro, Dipendenza di Tesoreria-Roma.  

9. Di richiedere, oltre alla formulazione delle offerte di cui alla RDO n. 344817, l’autocertificazione 
sul possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico-organizzativi di cui agli artt. 80 e 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e la sottoscrizione del patto di integrità, nonché l’attestazione del rispetto dei 
Criteri Ambientali Minimi (CAM) previsti dall’art. 34 recante “Criteri di sostenibilità energetica e 
ambientale” del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017. 

10. Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa 
sul trattamento dei dati personali”, quanto segue: “I dati del Concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 



comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio”. 

11. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29, del D. Lgs n. 50/2016 sul 
sito dell’INL www.ispettorato.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Sammuri, capo dell’Ispettorato Territoriale di 
Siena. 

                                                                                          IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

     20.02.2023                                                                                 (Dott Andrea Sammuri) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-21T13:52:56+0000
	Andrea Sammuri


		2023-02-21T15:24:18+0100
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000013.21-02-2023




